
536 Sbírka zákonů a nařízení, č. IS3. a |f|4.

163.

Viádní nařízení 
ze dne 13. července 1935
o výrobě a prodeji francovky.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 6, č. 3 zákona ze dne 16. ledna 1896, 
č. 89 ř. z. z roku 1897, o obchodu s potravi
nami a některými předměty potřeby, jakož 
i podle § 6 zák. či. XIV/1876, kterým bvlo 
upraveno veřejné zdravotnictví:

§ 1.
Pod označením „francovka" smí se vyráběti 

a prodávati jen kosmetický prostředek, který 
obsahuje vedle aromatických součástí, cha
rakteristických pro vinný destilát, a jiných in- 
diferentních látek ve 100 váhových dílech nej
méně 52 15 váhových dílů (= 60 dílům obje
movým) absolutního lihu (alkoholu) a nej
méně 14 váhového dílu mentholu.

§ 2.
Francovka smí se prodávati jen v lahvích 

plněných výrobcem, a to buď zaplombovaných 
neb opatřených takovým uzávěrem, jehož po 
otevření lahve nelze již upotřebiti (na př. 
celofánovým kloboučkem).

Na každé láhvi, ve které se francovka pro
dává, musí bytí vyznačeno jméno a adresa 
výrobce, jakož i skutečné množství absolut
ního lihu a mentholu, vyjádřené v procentech 
podle váhy, po případě i podle objemu.

§ 4.
Napodobeniny francovky, označované ji

ným pojmenováním (jako mentholin a pod.) 
nesmějí se ani vyráběti ani prodávati.

§ 5.
, í1) Správy lázeňských míst smějí pro vlast

ní potřebu při provozu lázní odebírati od vý
robce (odstavec 2) francovku bez přísady 
mentholu, vyhovující jinak předpisům tohoto 
nařízení.

(2) Výrobce smí francovku druhu uvede
ného y odstavci 1 vyráběti a prodávati jen 
správám lázeňských míst. O výrobě a prodeji 
takové francovky je výrobce povinen vésti 
přesné záznamy a je revidujícím orgánům na 
vyzvání předkládati k nahlédnutí.

§ 6.
Přestupky tohoto nařízení trestají se podle

ustanovení zákona č. 89/1897 ř. z., pokud se 
týče, zák. čl. XIV/1876.

§ 7.
ř O ) Dnem účinnosti tohoto nařízení pozbý

vá platnosti viádní nařízení ze dne 29. ledna 
1932, č. 16 Sb. z. a n., o složení a prodeji fran
covky y zemích Slovenské a Podkarpatoruské, 
a zůstává nadále neplatným předpis citovaný 
v jeho § 4, odst. 1.

(2) Toto nařízení provedou ministr veřej
ného zdravotnictví a tělesné výchovy a mi
nistr spravedlnosti v dohodě se zúčastněnými 
ministry.

Malypetr v. r.
Dr. černý v. r. 
Dr. Krčmář v. r 
Dr. Déřer v. r. 
Najman v. r. 
Dostálek v. r. 
Dr. Hodža v. r.

Machník v. r. 
Nečas v. r.
Dr. Czech v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Šrámek v. r 
Dr. Spina v. r.

104L

Vládní nařízení 
ze dne 13. července 1935, 

jímž se upravuje organisace a jednací řád 
zemských a místních výchovných rad.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 64 zákona ze dne 11. března 1931, 
č. 48 Sb. z. a n., a trestním soudnictví nad 
mládeží:

I. Zemské výchovné rady.

§ I-
Zemská výchovná rada (§ 64, č. 4 zák. č. 

48/1931 Sb. z. a n.) zřizuje se při zemském 
úřadě v Praze a v Brně.

§ 2.

(1) Zemská výchovná rada skládá se ze 
dvou úředníků zemského úřadu, člena zem
ského výboru, soudce a přísedícího a jejich 
náhradníků.

(2) Ustanovení tohoto nařízení, daná pro 
členy zemské výchovné rady, platí též pro 
jejich náhradníky, není-li výslovně ustano
veno jinak.

(3) Z obou úředníků zemského úřadu, jme
novaných zemským presidentem, vykonává 
onen, jenž byl k tomu zemským presidentem



Sbírka zákonů • a nařízení, č. |@4. 537

určen, funkci předsedy, druhý funkci místo
předsedy. člena zemského výboru volí do 
zemské výchovné rady zemský výbor; soud
ce jmenuje ministr spravedlnosti, případně 
president vrchního soudu (§ 70 zák. č. 48/ 
1931 Sb. z. a n.); přísedícího jmenuje mi
nistr sociální péče z osob činných v ochranné 
péči o mládež, vyžádav si předem návrh celo
státních Svazů péče o mládež..

(4) Soudce, přísedícího a pokud možno 
i člena zemského výboru ustáno viti je z osob 
bydlících v sídle zemského úřadu.

(5) Jmenování platí na 4 roky, počítajíc 
ode dne první schůze zemské výchovné rady.

(G) členství, náhradnictví, předsednictví a 
místopředsednictví zemské výchovné rady 
jest úřadem čestným.

§ 3.

(1) Přísedícím zemské výchovné rady mů
že býti jmenována jen osoba, jež je způsobilá 
k úřadu porotce.

(2) Přísedící vykoná před nastoupením 
svého úřadu do rukou zemského presidenta 
slib těmito slovy: „Slibuji, že se budu při 
svém rozhodování řídili jen zákonem, že budu 
hlasovali podle svého nej lepšího vědomí a 
svědomí a že zachovám přísnou mlcelivost o 
obsahu jednání zemské výchovné rady.“

(3) Vyjde-li později najevo, že přísedícím 
byla stanovena osoba, jež neměla býti k úřa
du tomu povolána, anebo nastanou-li později 
okolnosti, pro které by přísedící neměl býti 
k úřadu tomu povolán, zprostí jej ministr 
sociální péče úřadu.

(4) Zanedbá-li přísedící hrubě své povin
nosti, může jej ministr sociální péče k ozná
mení zemského presidenta zbaviti úřadu.

§ 4.

C1) Členství v zemské výchovné radě po
zbudou úředníci zemského úřadu, člen zem
ského výboru a soudce, kteří pozbudou funkce, 
na základě níž byli ustanoveni členy zemské 
výchovné rady. Soudce pozbude členství také 
tehdy, byl-Ii přeložen mimo sídlo zemského 
úřadu. Okolnosti, jež mají v zápětí pozbytí 
členství, jsou členové povinni neprodleně 
oznámiti předsedovi zemské výchovné rady, 
který o tom uvědomí úředního činitele, jenž 
člena ustanovil.

(2) Za ty, kdož pozbyli členství v zemské 
výchovné radě, jest ustanoviti podle § 2, 
odst. 3 na zbytek čtyřletí nové členy.

Úkoly zemské výchovné rady jsou:
a) Rozhoduje o tom, zda ochranná výcho

va, nařízená podle zákona č. 48/1931 Sb. z. 
a n., má býti vykonána v zemské výchovně;

b) má-li země několik zemských výchoven 
téhož neb různého druhu, rozhodne/ve které 
z nich má býti ochranná výchova vykonána;

c) rozhodne-li, že ochranná výchova má 
býti vykonána v zemském ústavě, náleží jí 
učiniti vhodná opatření, aby rozhodnutí to 
bylo provedeno.

§ 6.

(1) Zemská výchovná rada zasedá podle 
potřeby.

(2) Den, kdy se bude konati zasedání zem
ské výchovné rady, ustanoví předseda, jemuž 
náleží dbáti, aby případy spadající do oboru 
působnosti zemské výchovné rady byly jí pro
jednány v době nejkratší. Předseda ustanoví 
též jednací pořad, řídí jednání a hlasování 
zemské výchovné rady a podává zprávu a ná
vrhy ve věcech, o kterých se má zemská vý
chovná rada usnášeti. Jemu náleží též usne
sení zemské výchovné rady podpisovat! a 
dbáti o jich bezodkladné provedení.

(s) člen, který se nemůže dostavit! k za
sedání zemské výchovné rady, má to oznámiti 
neprodleně předsedovi, který za něho po
zve náhradníka, úřaduj e-li místopředseda, 
účastní se náhradník obeslaný za prvního 
úředníka zemského úřadu jako člen.

§ 7.
(!) Zemská výchovná rada může platně 

jednati a usnášeti se, jsou-li přítomni kromě 
předsedy alespoň dva členové. K usnesení je 
potřebí nadpoloviční většiny hlasů. Přísedící 
hlasuje napřed, po něm soudce, potom člen 
zemského výboru, potom úředník zemského 
úřadu a naposled předseda. Při rovnosti hlasů 
rozhoduje mínění, k němuž se přidal před
seda.

(2) O zasedání zemské výchovné rady se
píše se protokol, v němž budiž vylíčen pod
statný průběh jednání.

(3) Písemné práce pro zemskou výchovnou 
radu obstarává a zapisovatele jí přidělí zem
ský úřad, u něhož je zřízena.

II. Místní výchovné rady.
§ 8.

(i) Zřídil-li výchovnu okres nebo obec, 
může zemský úřad zmocnili k rozhodování o 
přijetí do výchovny místní výchovnou radu, 
zřízenou u okresního úřadu.

§ 5.



538 Sbírka zákonů a nařízení, č. i©5.

(2) Název místní výchovné rady bude, 
j de-li o výchovnu okresní: Okresní výchovná 
rada v...................................... ; jde-li o vý
chovnu obecní: Výchovná rada obce (města) 
......................... v .......................................
^ (3) O zřízení místní výchovné rady může 
žádati okres neb obec, jež výchovnu zřídily.

(4) O zřízení místní výchovné rady podá 
zemský úřad zprávu ministerstvu sociální 
péče a ministerstvu vnitra.

§ 9.
(!) Jde-li o výchovnu okresní, skládá se 

místní výchovná rada ze dvou úředníků 
okresního úřadu, člena okresního výboru, 
soudce a přísedícího a jejich náhradníků. 
Oba úředníky okresního úřadu jmenuje zem
ský president, člena okresního výboru volí 
okresní výbor; soudce jmenuje president 
vrchního soudu; přísedícího jmenuje zemský 
president z osob činných v ochranné péči o 
mládež, vyžádav si předem návrh zemských 
ústředí péče o mládež. Soudce, přísedícího a 
pokud možno i člena okresního výboru usta- 
noviti jest z osob bydlících v sídle okresního 
úřadu.

(2) Jde-li o výchovnu obecní, skládá se 
místní výchovná rada ze dvou úředníků 
okresního úřadu (jde-li o obce, jež vykoná
vají působnost okresního úřadu, ze dvou 
úředníků obce), člena obecního zastupitelstva 
dotčené obce, soudce a přísedícího a jejich ná
hradníků. člena obecního zastupitelstva volí 
obecní zastupitelstvo. Pro jmenování ostat
ních členů platí ustanovení odstavce 1 s tím, . 
že přísedícího je jmenovati pokud možno 
z osob bydlících v dotčené obci.

(s) Ustanovení platná podle § 3 pro pří
sedícího zemské výchovné rady platí obdobně 
pro přísedícího místní výchovné rady s tě
mito změnami: Slib (§ 3, odst. 2) vykoná pří
sedící místní výchovné rady do rukou okres
ního hejtmana. Zproštění (zbavení) přísedí
cího jeho úřadu (§ 3, odst. 3 a 4) provádí 
k oznámení okresního hejtmana zemský pre
sident.

(4) Jinak platí o členech, náhradnících, ja
kož i o působnosti a jednání místní výchovné 
rady obdobně ustanovení daná pro zemskou 
výchovnou radu.

III. Závěrečná ustanovení.

§ 10.
Nařízení toto nabývá účinnosti dnem vy

hlášení a pozbude jí dnem, kdy nabude účin

nosti . zákon o ochranné výchově; provedou 
je ministři sociální péče, spravedlnosti a 
vnitra.

Malypetr v. r.

Dr. černý v. r. 
Dr. Krčmář v. r 
Dr. Dérer v. r. 
Najman v. r. 
Dostálek v. r. 
Dr. Hodža v. r.

Macbník v. r. 
Nečas v. r.
Dr. Czech v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Šrámek v. r, 
Dr. Spina v. r.

165.
Vládní nařízení 

ze dne 20. července 1935
o změně názvu rozhodčího soudu státního 

pozemkového úřadu.

Vláda republiky Československé nařizuje 
podle § 53, odst. 2 zákona ze dne 30. ledna 
1920, č. 81 Sb. z. a n. (zákona přídělového):

Cl. I.
§ 2 vládního nařízení ze dne 8. října 1926, 

č. 196 Sb. z. a n., o složení a jednacím 
řádu rozhodčího soudu státního pozemkového 
úřadu, se mění a zní:

Název soudu jest: „Rozhodčí soud pro po
zemkovou reformu".

čl. II.
Nařízení toto nabývá účinnosti dnem vy

hlášení ; provede je ministr zemědělství v do
hodě se zúčastněnými ministry.

Malypetr v. r.
Dr. Beneš v. r. 
Dr. černý v. r. 
Dr. Krčmář v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Najman v. r. 
Dostálek v. r.

Dr. Hodža v. r. 
Machník v. r. 
Nečas v. r.
Dr. Czech v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Šrámek v. r.

Dr. Spina v. r.


